

CUADRO 3
ESTADO DE OPERACIONES DE GOBIERNO 2019
GOBIERNO CENTRAL PRESUPUESTARIO
Moneda Nacional + Moneda Extranjera
Millones de Pesos

	Ley Aprobada	Enero	Febrero	Acumulado
TRANSACCIONES QUE AFECTAN EL PATRIMONIO NETO				
INGRESOS	43.308.519	3.735.004	3.395.249	7.130.252
Ingresos tributarios netos	36.843.886	3.156.504	2.841.725	5.998.229
Tributación minería privada 4/	1.319.885	108.925	121.538	230.463
Tributación resto contribuyentes	35.524.000	3.047.579	2.720.187	5.767.766
Cobre bruto	411.190	4.580	3.175	7.755
Imposiciones previsionales	2.928.774	258.971	243.720	502.691
Donaciones	136.697	19.862	11.468	31.330
Rentas de la propiedad	796.279	52.838	87.682	140.520
Ingresos de operación	976.003	85.729	87.274	173.004
Otros ingresos	1.215.691	156.519	120.205	276.724
GASTOS	40.110.949	2.799.922	2.747.075	5.546.996
Personal	9.041.472	747.179	717.540	1.464.719
Bienes y servicios de consumo y producción	3.332.472	192.927	255.266	448.193
Intereses	1.821.228	268.899	50.099	318.998
Subsidios y donaciones	18.736.384	971.318	1.085.511	2.056.829
Prestaciones previsionales 1/	7.173.421	615.035	632.595	1.247.631
Otros	5.972	4.563	6.063	10.626
RESULTADO OPERATIVO BRUTO	3.197.570	935.082	648.174	1.583.256
TRANSACCIONES EN ACTIVOS NO FINANCIEROS				
ADQUISICION NETA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS	7.335.569	299.751	411.488	711.239
Venta de activos físicos	16.740	1.429	1.326	2.755
Inversión	4.010.858	67.917	213.404	281.321
Transferencias de capital	3.341.450	233.263	199.409	432.672
TOTAL INGRESOS 2/	43.325.259	3.736.432	3.396.575	7.133.007
TOTAL GASTOS 3/	47.463.258	3.101.101	3.159.888	6.260.990
PRESTAMO NETO/ENDEUDAMIENTO NETO	(4.137.998)	635.331	236.686	872.017
TRANSACCIONES EN ACTIVOS FINANCIEROS (FINANCIAMIENTO)				
ADQUISICION NETA DE ACTIVOS FINANCIEROS	(928.995)	195.969	179.204	375.173
Préstamos	526.125	(339.507)	12.663	(326.844)
Otorgamiento de préstamos	1.168.961	43.136	57.902	101.039
Recuperación de préstamos	642.835	382.644	45.239	427.883
Títulos y valores	(1.429.489)	822.956	59.169	882.125
Inversión financiera	4.735.173	3.896.058	303.498	4.199.556
Venta de activos financieros	6.164.662	3.073.102	244.329	3.317.431
Operaciones de cambio	(62)	303	967	1.270
Caja	(25.570)	(287.783)	106.405	(181.378)
Fondos Especiales	0	0	0	0
Giros	0	0	0	0
Depósitos	0	0	0	0
Ajustes por Rezagos Fondos Especiales	0	0	0	0
Anticipo de gastos	0	0	0	0
PASIVOS NETOS INCURRIDOS	3.209.003	(439.362)	(57.482)	(496.844)
Endeudamiento Externo Neto	138.387	2.561	(1.414)	1.147
Endeudamiento	204.677	4.218	0	4.218
Bonos		0	0	0
Resto		4.218	0	4.218
Amortizaciones	66.290	1.657	1.414	3.072
Endeudamiento Interno Neto	3.592.354	(396.798)	(18.001)	(414.799)
Endeudamiento	4.550.000	746.549	0	746.549
Bonos		746.549	0	746.549
Resto		0	0	0
Amortizaciones	957.646	1.143.347	18.001	1.161.348
Bonos de Reconocimiento	(521.738)	(45.125)	(38.066)	(83.191)
FINANCIAMIENTO	(4.137.998)	635.331	236.686	872.017

1/ Excluye el pago de bonos de reconocimiento, que se clasifica entre las partidas de financiamiento.

2/ Ingresos de Transacciones que afectan el Patrimonio Neto más Venta de activos físicos clasificada en Transacciones en Activos no Financieros.

3/ Gastos de Transacciones que afectan el Patrimonio Neto más Inversión y Transferencias de capital clasificadas en Transacciones en Activos No Financieros.

4/ Comprende los impuestos a la renta pagados por las diez mayores empresas.